DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI
SERVIZIO GESTIONE PARCO VEICOLI
Relazione D.N.S.H.
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA CONDOTTA SUL MERCATO
ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) PER
L’ACQUISTO DI N. 1 VEICOLO ALLESTITO A BIBLIOTECA MOBILE
(“BIBLIOBUS”) PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE DELLA CITTA’ DI TORINO

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) finanziato dall’Unione Europea
con i fondi Next Generation EU, al fine di individuare gli elementi di verifica della rispondenza delle
offerte formulate nell’ambito della procedura di affidamento ai “criteri ambientali minimi” pertinenti
con l’oggetto dell’appalto (di seguito C.A.M.) ed al principio di “non arrecare danno significativo” al
raggiungimento degli obiettivi ambientali individuati dall’Accordo di Parigi del 12 dicembre 2015
(Do Not Significant Harm, di seguito “D.N.S.H.”), con specifico riferimento alla mitigazione dei
cambiamenti climatici e la significativa riduzione delle emissioni di “gas serra”, all’utilizzo efficiente
delle risorse ed alla prevenzione, riutilizzo e riciclo dei rifiuti (“economia circolare”), nonché alla
prevenzione e riduzione delle emissioni inquinanti, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento
UE/852/2020.
2. Normativa di riferimento
Per la redazione della presente relazione e la valutazione della conformità al principio del
“D.N.S.H.” ed ai “criteri ambientali minimi” (“C.A.M.”) sono stati considerati i seguenti documenti:
- Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato
Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni COM/2019/640;
- Regolamento UE/2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020,
relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante
modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;
- Regolamento UE/2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- Regolamento delegato UE/2021/2139 della Commissione Europea del 4 giugno 2021, che
integra il Regolamento UE/2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
18 giugno 2002, fissando i criteri di vaglio tecnico che consentono di determinare a quali
condizioni si possa considerare che un’attività economica contribuisce in modo sostanziale
alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all’adattamento ai cambiamenti climatici e se non
arreca un danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale;
- Regolamento delegato UE/2023/2485 della Commissione Europea del 27 giugno 2023, che
introduce criteri di vaglio tecnico supplementari per gli obiettivi climatici per nuove attività
4
economiche non previste nel precedente documento (integrazione del Regolamento
Delegato UE/2021/2139);
- Regolamento delegato UE/2023/2486 della Commissione Europea del 27 giugno 2023, che
integra il regolamento UE/2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno
2020, fissando i criteri di vaglio tecnico che consentono di determinare a quali condizioni si
possa considerare che un’attività economica contribuisce in modo sostanziale all’uso
sostenibile e alla protezione delle acque e delle risorse marine, alla transizione verso

bassa conducibilità.
La zona libreria sarà dotata di ampie finestrature / vetrature ed oblò a tetto, al fine di
massimizzare l’illuminazione naturale ed il conseguente risparmio energetico, nonché di una “parete
apribile” mediante pistoni elettrici, a costituire una rampa di seduta, sulla quale collocare dei cuscini
sagomati, a disposizione dell’utenza; l’illuminazione ottimale sarà comunque  assicurata mediante
apposito impianto costituito da plafoniere a led, a basso consumo, realizzato a soffitto.
L’alimentazione elettrica delle dotazioni interne sarà effettuata (in ordine di priorità) mediante
collegamento ad una rete esterna di corrente, ovvero mediante pacco batterie dedicato, ricaricato da
apposito impianto fotovoltaico installato sul tetto, di potenza complessiva indicativamente pari a 600
W.
4. Classificazione dell’attività
Le attività appaltate, in quanto finanziate con fondi Next Generation EU dell’Unione Europea,
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), risultano soggette all’applicazione
6
del principio di “non arrecare danno significativo” agli obiettivi ambientali stabiliti nell’accordo di
Parigi del 17 giugno 2021, ai sensi Regolamento UE/241/2021.
Tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi previsti al principio del
“Do No Significant Harm” (D.N.S.H.), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività
ecosostenibili di cui all’art. 17 del Regolamento UE/2020/852, articolata nei sei obiettivi di seguito
elencati, finalizzati alla valutazione se una misura possa, o meno, arrecare un danno agli obiettivi